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АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ҚАЛДЫҚТАРЫНАН ҚАЙТА ӚҢДЕУГЕ АРНАЛҒАН 

БИОРЕАКТОР КОНСТРУКЦИЯСЫ 

 

Жолдыбаева Анель Нҧрланқызы 
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Кӛлік-энергетика факультетінің "Жылу энергетика" мамандығының 1 курс 

магистранты 

Ғылыми жетекші - т.ғ.к., қауымдастырылған профессор, «Жылу энергетика» кафедрасының 

профессор м.а. Бахтияр Балжан Тӛрепашқызы 

 

Республиканың мал шаруашылығы саласының әлеуеті жылдан жылға артып келеді. Осы 

саланың қалдықтары қоршаған ортаның ластануының әртҥрлі тҥрлерін тудырады, осыған 

байланысты оларды тиімді кәдеге жарату қажеттілігі туындайды. Қазіргі уақытта мал 

шаруашылығы саласының қалдықтарынан биогаз ӛндіру кәдеге жаратудың балама әдісі болып 

табылады және қоршаған ортаға теріс әсерді азайтуға мҥмкіндік береді. Мал шаруашылығы мен 

қҧс шаруашылығының қалдықтарын, кӛң мен қоқыс сияқты, биогазға ӛңдеу ҥшін арнайы 

жабдық — биореактор қажет. 

Биореактор-микробиологиялық синтез барысында культуралық ортаны араластыру 

жҥзеге асырылатын зертханалық жабдық. Оның конструкциясында тік сыйымдылық бар, оның 

сыйымдылығы қондырғының мақсатына, бағасына және технологиялық функцияларына 

байланысты: кішігірім кӛлемі 1 — ден 10 литрге дейін, ірі ӛнеркәсіптік-1000 литрге дейін. 

Резервуардан басқа, ферментерлер араластырғыштармен, бу кӛйлегімен, кӛпіршіктермен, 

соққылармен және сҥзгілермен жабдықталған. Олар орындалатын негізгі материал-болаттың 

жоғары лигирленген тҥрлері, титан.  

Егер неғҧрлым жалпыланған болса, онда биогазды қалыптастыру және биомассаны 

эффлюентке ӛңдеу процесі ауа толық болмаған кезде және ылғалды ортада мҥмкін болады. 

Осылайша, биореактордың дизайнына қатаң талаптар қойылады. Ол мҥлдем герметикалық, 

берік, жылу оқшауланған болуы керек, ал конструкциясы жасалған материал агрессивті ортаға 

тӛзімді, атап айтқанда коррозияға тӛзімділіктің жоғары болуы. 

Биореактор - сыйымдылығы 5-50 м3 цистерна. Ӛнімде ревизиялық люк, шикізатты 

беруге, тыңайтқыштарды шығаруға және ашыту ӛнімдерінің ағуына арналған тесіктер бар. 

Сондай-ақ, резервуарда мәжбҥрлі немесе табиғи әсер ететін биомассаны араластыруға арналған 
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қҧрылғы орнатылады. Резервуар суықтан қорғау ҥшін жылу оқшаулағыш материалмен 

қапталған.  

 
 

1 сурет - Қарапайым биогаз қондырғысының схемасы 

 

Схемада автоматтандырылған биогаз жҥйесінің негізгі компоненттері кӛрсетілген. 

Реактордың кӛлемі органикалық шикізаттың тәуліктік тҥсіміне байланысты. Қондырғының 

толық жҧмыс істеуі ҥшін реактор кӛлемнің ҥштен екісіне толтырылуы керек. 

Кӛңді ӛңдеуге арналған контейнерге ӛте қатаң талаптар қойылады: ол су мен газдарға 

тӛзімді болуы керек. Суға тӛзімділік екі бағытта да әрекет етуі керек: биореактордағы сҧйықтық 

топырақты ластамауы керек, ал жер асты сулары ашытылатын массаның кҥйін ӛзгертпеуі керек. 

Биореактор жоғары беріктікке ие болуы керек. Ол жартылай сҧйық субстраттың массасына, 

ыдыстың ішіндегі газ қысымына, сыртынан әрекет ететін топырақ қысымына тӛтеп беруі керек. 

Жалпы, биореакторды салу кезінде оның беріктігіне ерекше назар аудару қажет. Кӛлденең 

немесе тік цилиндрлік контейнерлерді пайдалану ыңғайлы. Оларда араластыруды бҥкіл 

кӛлемде ҧйымдастыруға болады, оларда тоқырау аймақтары пайда болмайды. Тіктӛртбҧрышты 

контейнерлерді ӛз қолыңызбен салу кезінде жҥзеге асыру оңайырақ, бірақ олардың 

бҧрыштарында кӛбінесе субстрат тоқырайтын жарықтар пайда болады.  

Сондай-ақ, биореакторда кіріс бункерінің қарама-қарсы жағындағы контейнердің 

тҥбінде жасалатын шығыс тесігін қамтамасыз ету қажет. Жер асты орналастырылған кезде 

шығыс қҧбыры кӛлбеу жоғары орнатылады және тікбҧрышты пішінді қорапқа ҧқсайтын қалдық 

қабылдағышқа апарады. Оның жоғарғы шеті кіріс деңгейінен тӛмен болуы керек. 

Биомассаның белсенді араласуын қамтамасыз ету ҥшін типтік реактордың жоғарғы 

немесе бҥйір бӛлігінде электр жетегімен жабдықталған батырылған немесе кӛлбеу тҥрдегі 

араластырғыштар орнатылады. Қолӛнер тҥріндегі қондырғыларда араластыру механикалық 

әдіспен тҧрмыстық араластырғышқа ҧқсайтын қҧрылғының кӛмегімен жҥзеге асырылады. Оны 

қолмен басқаруға немесе электр жетегімен қамтамасыз етуге болады. 
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2 сурет - Биореактордың сызба-қимасы 

 

Реактордың тік орналасуы кезінде араластырғыштың тҧтқасы қондырғының жоғарғы 

жағына шығарылады. Егер контейнер кӛлденеңінен орнатылса, шнек кӛлденең жазықтықта 

орналасады, ал тҧтқа биореактордың жағында болады. 

Биогаз-тҥссіз және иісі жоқ ҧшпа зат, оның қҧрамында 70% метан бар. Ӛзінің сапалық 

кӛрсеткіштері бойынша ол отынның дәстҥрлі тҥріне – табиғи газға жақындайды. Оның жақсы 

калориялық қҧндылығы бар, 1м3 биогаз бір жарым килограмм кӛмір жанған кезде қанша жылу 

шығарса, сонша жылу шығарады. Биогаздың пайда болуына біз анаэробты бактерияларға 

қарыздармыз, олар органикалық шикізатты ыдырату ҥшін белсенді жҧмыс істейді, олар 

ауылшаруашылық жануарларының кӛңін, қҧс кӛңін, кез-келген ӛсімдіктердің қалдықтарын 

пайдаланады. Биогаздың стандартты қҧрамы: 50-70% , 30-40% , 5-10% , 1-2% 

 және .  

Бҥкіл әлемде биогаз ӛндірісінің әртҥрлі технологиялары мен конструкциялары 

қолданылады. Ауылшаруашылық қалдықтарын қайта ӛңдеу айтарлықтай экологиялық және 

экономикалық пайда әкелуі мҥмкін. Кӛң және шлам-бҧл мал қалдықтарының кең таралған 

тҥрлері, сонымен қатар анаэробты ашыту ҥшін жиі қолданылатын материалдар.  

Қалдықтарды биогазға және тыңайтқыштарға ӛңдеуге арналған буг 

биореакторлары  

БУГ биореакторлары мен газгольдерлері бҧл органикалық қалдықтардың барлық 

тҥрлерін ӛңдеуге арналған кешен - ірі қара малдың кӛңі, шошқа кӛңі, қҧс кӛңі; жоғары тиімді 

"КОУД" сҧйық органикалық тыңайтқышын ТУ 9899-002-53993596-08, сондай-ақ ілеспе 

биогазды алу.  

БУГ биогаз реакторларында ӛңдеуден кейін қандай ӛнімдер пайда болады: 

1) Биогаз-биомассаның ашыту процесінде тҥзіледі. 55-60% метаннан және 40-45% 

кӛмірқышқыл газынан тҧрады. Биогазда газды су жылытқыштар, ауа жылытқыштар, газ 

генераторлары жҧмыс істей алады. 

2) "КОУД" тыңайтқышы-сҧйық органикалық тыңайтқыш, ТУ 9899-002-53993596-08. 

Экологиялық таза және жоғары тиімді "КОУД" тыңайтқышымен сіз қымбат тыңайтқыштарды 

сатып алуды ҧмытып, фермаңыздың дақылдарды азықтандыру қажеттілігін толығымен 

қамтамасыз етесіз, олардың ӛнімділігін арттырасыз. 

Ӛндіріс процесінің ӛнімділігіне әсер етеді: 
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1. қоршаған орта температурасы; 

2. органикалық шикізаттың қышқылдық деңгейі; 
3. қоршаған ортаның ылғалдылығы; 

4. бастапқы биологиялық массадағы фосфор, азот және кӛміртегі мӛлшері; 
5. кӛң немесе қоқыс бӛлшектерінің мӛлшері; 
6. ӛңдеу процесін баяулататын заттардың болуы; 

7. биомасса қҧрамына ынталандырушы қоспаларды қосу; 
8. субстрат беру жиілігі. 
Кӛңді ӛңдеуге арналған биореактор биогаз қондырғысының негізгі элементі болып 

табылады, ӛйткені онда бактериялар мал мен қҧс қалдықтарын метанға және басқа газдарға 

айналдырады. Сондықтан, генератордың метан тҥрін және оның жҧмыс режимін дҧрыс таңдау 

нәжісті жанғыш газға ӛңдеудің жылдамдығы мен тиімділігіне байланысты. Сонымен қатар, 

биореактордың тиімді жҧмысын қамтамасыз ететін биогаз ӛндірісі ҥшін тиісті жабдықты 

таңдау қажет. Онсыз қондырғы қалдықтарды пайдалы ӛнімдерге сапалы ӛңдей алмайды. 

Қазақстанның ауыл шаруашылығын, оның қҧрылымын, салалары мен сипаттамаларын 

талдау, сондай-ақ ауыл шаруашылығы қалдықтарынан биоотын ӛндіру әлеуетін есептеу 

Қостанай, Ақмола, Солтҥстік Қазақстан, Павлодар, Шығыс Қазақстан, Алматы және Оңтҥстік 

Қазақстан облыстары. Қарағанды,Батыс Қазақстан, Жамбыл және Ақтӛбе қалаларының әлеуеті 

орташа. Қалған аймақтар бҧл тҧрғыда әлеуеті тӛмен және перспективалы емес. Қазақстанда 

энергия ӛндіру ҥшін биомассаның тҧрақты кӛзі мал шаруашылығы ӛнімдерінің қалдықтары 

болып табылады. Қҧрғақ салмағы бойынша мал және қҧс шаруашылығы қалдықтарының 

жылдық шығымы-22,1 млн т, немесе 8,6 млрд м3 газ (ірі қара – 13 млн тонна, қой – 6,2 млн 

тонна, жылқы – 1 млн тонна), ӛсімдік қалдықтары – 17,7 млн тонна (бидай – 12 млн тонна, арпа 

– 6 млн тонна немесе 8,9 млрд м3), бҧл шартты 14 – 15 млн тоннаға тең отын немесе 12,4 

миллион тонна мазут. Оларды қайта ӛңдеу есебінен шамамен 2 млн т. т/жыл биогаз алуға 

болады. 

Қазіргі уақытта Республикада энергетикалық проблема ӛте ӛткір тҧр. Бҧл бағыттың 

дамуы дәстҥрлі биогаз тҥрлерін айтарлықтай ҥнемдеуге әкеледі. Экологиялық аспект бірдей 

маңызды, ӛйткені ауылшаруашылық қалдықтарымен энергияны кәдеге жарату қоршаған 

ортаның ластануын айтарлықтай тӛмендетеді. 
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